
  
GOVERNO DE RORAIMA 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE 
COORDENADORIA-GERAL DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE Rua Madri, 180 – Bairro Aeroporto – Boa Vista/RR 
(95)2121-0576 – ncap.cgtes@saude.rr.govv.bbr 

 

PORTARIA Nº 141/SESAU/CGTES/NCAP, DE 16 DE JUNHO DE 2020.  

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE DE RORAIMA, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES DE 
SEU CARGO, 

Considerando a Declaração de Emergência em Saúde Pública de 
Importância Internacional pela Organização Mundial da Saúde em 30 de janeiro de 
2020; Considerando a Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN) 
em decorrência da Infecção Humana pelo Novo Coronavírus (COVID-19), declarada por 
meio da Portaria nº 188/GM/MS, de 3 de fevereiro de 2020; 

Considerando que pelo texto da PORTARIA GM/MS Nº 492, de 23 de 
março de 2020, o Ministério da Saúde instituiu a Ação Estratégica "O Brasil Conta 
Comigo", conclamando alunos dos cursos da área de saúde para se juntarem ao País 
no enfrentamento à pandemia COVID-19; 

Considerando que o Art, 3º, §1º da Lei 323/2001 afirma que “A 
contratação para atender às necessidades decorrentes da calamidade pública, estado 
de emergência e de surtos epidêmicos ou de qualquer outra natureza prescindirá de 
processo seletivo”;  

Considerando que, em 22 de março de 2020, foi publicado o Decreto Nº 
28.635-E que declarou estado de calamidade pública em todo o território do Estado de 
Roraima, para fins de prevenção e de enfrentamento à epidemia causada pela COVID-
19 (Coronavírus), e alterações através do Decreto Nº 28.674-E de 1º de abril de 2020 e 
Nº 28.712-E de 16 de abril de 2020; 

Considerando que para o enfrentamento da pandemia COVID-19 o 
Governo Federal disponibilizou verba especial aos Estados para atender às 
necessidades urgentes desse enfrentamento, o que envolverá, sob a administração do 
Estado, não só a compra de materiais e equipamentos, mas também a contratação 
emergencial de servidores e colaboradores; e 

Considerando ainda que, dado à especificidade do atendimento à 
pandemia COVID-19 faz-se necessário não só, permitir a ação dos selecionados dentro 
das Unidades Estaduais de Saúde, mas também em hospitais de campanha, postos de 
barreiras sanitárias, e/ou quaisquer outros estabelecimentos provisórios, ou não, já 
existentes ou criados como medida de contingenciamento para o combate à pandemia 
COVID-19 no Estado de Roraima, tanto na capital quanto no interior; e em especial na 
capital Boa Vista e nos municípios de Pacaraima, Rorainópolis e Bonfim; 



  
GOVERNO DE RORAIMA 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE 
COORDENADORIA-GERAL DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE Rua Madri, 180 – Bairro Aeroporto – Boa Vista/RR 
(95)2121-0576 – ncap.cgtes@saude.rr.govv.bbr 

 

RESOLVE:  

Art. 1º – Publicar a 6ª Chamada PARA CONTRATAÇÃO DIRETA DE TRABALHADORES 
DA ÁREA DE SAÚDE devido à Pandemia do Novo Coronavírus (COVID-19). A 
contratação ocorrerá inicialmente utilizando-se o banco de dados dos profissionais da 
área de saúde já submetidos à seleção por Banca Examinadora da Secretaria de Estado 
da Saúde – SESAU/RR, por ocasião da participação no Processo Seletivo Simplificado 
2019-01 (PSS SESAU 2019-01). Aos abaixo relacionados primeiro se oportunizará a 
nova contratação em caráter imediato, desde que assinem documento de opção pela 
nova modalidade contratual, em detrimento da continuidade da vaga a que 
concorriam naquele certame, publicado no Diário Oficial do Estado (DOE) Nº 3623 de 
13/12/2019, bem como do Adendo Esclarecedor do EDITAL/SESAU/GAB/RR Nº. 
001/2019 do Processo Seletivo Simplificado publicado no DOE nº 3625 de 17 de 
dezembro de 2019. 

CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM 
DATA PARA APRESENTAÇÃO: 17/06/2020 

Ord. NOME CARGO CPF 

1 ABIGAIL DE SOUZA ROCHA TÉC.ENFERMAGEM 007681992-20 

2 NAILA UCHOA DA SILVA TÉC.ENFERMAGEM 013229482-67 

3 JANAINA HORANNA XAVIER DA SILVA TÉC.ENFERMAGEM 018493502-48 

4 ERICA TAUANE FERREIRA DA SILVA TÉC.ENFERMAGEM 013335232-38 

5 DEJANIRA SILVA CRUZ TÉC.ENFERMAGEM 016157312-61 

6 LARISSA DA CUNHA SANTOS TÉC.ENFERMAGEM 023069502-70 

7 ANTONIA MAYARA ARAUJO DE 
SOUSA TÉC.ENFERMAGEM 024271672-58 

8 ENGRITH FONSECA PALPA TÉC.ENFERMAGEM 031372002-96 

9 JUNIOR DA SILVA PINTO TÉC.ENFERMAGEM 034508402-07 

10 DIEGO NICOLAU DA SILVA TÉC.ENFERMAGEM 029261622-73 

11 LUCILIA MARTINS DOS SANTOS TÉC.ENFERMAGEM 728686942-68 

12 DIRLENE GUILHERME TEIXEIRA TÉC.ENFERMAGEM 703187602-82 

13 JOSIMARA LIMA DOS SANTOS TÉC.ENFERMAGEM 793221152-20 

14 WILLE JORGE RODRIGUES SILVA TÉC.ENFERMAGEM 887103352-34 



  
GOVERNO DE RORAIMA 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE 
COORDENADORIA-GERAL DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE Rua Madri, 180 – Bairro Aeroporto – Boa Vista/RR 
(95)2121-0576 – ncap.cgtes@saude.rr.govv.bbr 

 

15 MARLUCE DOS ANJOS LEAL TÉC.ENFERMAGEM 980038282-87 

16 MILENA ALVES OLIVEIRA TÉC.ENFERMAGEM 037153972-25 

17 PAULA PATRICIA GÓES VIEIRA TÉC.ENFERMAGEM 997262382-34 

18 MARIA DE NAZARÉ VITAL 
NASCIMENTO TÉC.ENFERMAGEM 383437382-68 

19 FRANCINEUMA RODRIGUES DA SILVA 
CUNHA TÉC.ENFERMAGEM 009744941-51 

20 ANTONIO OLIVEIRA MAGALHÃES TÉC.ENFERMAGEM 623862802-25 

21 FRANCILVANA SOUZA DE OLIVEIRA TÉC.ENFERMAGEM 629733042-53 

22 LUCIMAR DE ABREU LEITE TÉC.ENFERMAGEM 867174212-15 

23 MARGARETE SOARES SAMPAIO 
SANTOS TÉC.ENFERMAGEM 719508852-91 

24 ALINE DE ARAUJO SANTOS TÉC.ENFERMAGEM 696375202-87 

25 JOELMA MATOS RIBEIRO TÉC.ENFERMAGEM 707552722-34 

26 EDILENA VALENTIM DUCA BEZERRA TÉC.ENFERMAGEM 736310602-97 

27 MONALIZA MATOS DE SOUZA TÉC.ENFERMAGEM 768666102-49 

28 PATRICIA SILVA DE SOUZA TÉC.ENFERMAGEM 754585512-49 

29 EVELINE MICHELE FIDELIS RAPOSO TÉC.ENFERMAGEM 904854402-53 

30 VILMA DA SILVA ALCANTARA TÉC.ENFERMAGEM 795705002-63 

31 ORDILENE FERREIRA PERES TÉC.ENFERMAGEM 844075652-68 

32 NEYLON LASMAN GOMES DA MATA TÉC.ENFERMAGEM 856746722-53 

33 CRISTIANE DA CONCEICAO MUNIZ 
MALINOWSKI TÉC.ENFERMAGEM 947925342-91 

34 PATRICIA PEIXOTO GOMES  TÉC.ENFERMAGEM 000648172-88 

35 DHEYMA DE SOUZA CALIXTO TÉC.ENFERMAGEM 985639802-97 

36 GILLIAN HELEN LAURENTINO TÉC.ENFERMAGEM 003962782-99 

37 DIANA DOS SANTOS SILVA TÉC.ENFERMAGEM 008210882-03 

38 FRANKLISMA MORAES GOMES TÉC.ENFERMAGEM 001790212-65 



  
GOVERNO DE RORAIMA 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE 
COORDENADORIA-GERAL DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE Rua Madri, 180 – Bairro Aeroporto – Boa Vista/RR 
(95)2121-0576 – ncap.cgtes@saude.rr.govv.bbr 

 

39 THAIS FONSECA DA SILVA TÉC.ENFERMAGEM 014051802-93 

40 ERICK ARAUJO MARTINS TÉC.ENFERMAGEM 014474772-35 

41 DANGELA RODRIGUES PADILHA TÉC.ENFERMAGEM 018414842-10 

42 NAYRA PAULINO VIEIRA TÉC.ENFERMAGEM 018326372-39 

43 VERONICA VIANA DE QUEIROZ TÉC.ENFERMAGEM 015045692-10 

44 JESSICA KAREN DOS SANTOS 
QUERINO TÉC.ENFERMAGEM 004983422-39 

45 KARINA DE ALMEIDA TÉC.ENFERMAGEM 024352422-85 

46 MARISA FLEITA DE SOUZA TÉC.ENFERMAGEM 546651592-20 

47 ELIANE DA CONCEIÇÃO MUNIZ TÉC.ENFERMAGEM 040011122-56 

48 HAMYTSUE LIMA MESQUITA TÉC.ENFERMAGEM 943201602-15 

49 PAULLO DEYMISON SERRA DE 
ALMEIDA TÉC.ENFERMAGEM 013425882-74 

50 ANTONIA FERNANDES DA SILVA TÉC.ENFERMAGEM 662071692-04 

51 RAIMUNDA MESQUITA FERNANDES TÉC.ENFERMAGEM 655655332-87 

52 CIRLENE PEREIRA SUBRINHO TÉC.ENFERMAGEM 886663442-53 

53 DAIANE SANTOS DE ARAUJO SILVA TÉC.ENFERMAGEM 859833732-34 

54 PATRICIA KENDLLY MONTEIRO 
RODRIGUES TÉC.ENFERMAGEM 032560452-51 

55 VANESSA AMORIM RODRIGUES TÉC.ENFERMAGEM 043176992-30 

56 WELLINGLTON HARLISSON DE SOUZA 
BARROS TÉC.ENFERMAGEM 012896942-30 

57 JOSELIA LIMA SILVA TÉC.ENFERMAGEM 814693572-91 

58 NADIELE MAGALHAES DOURADO TÉC.ENFERMAGEM 996129092-53 

59 ELIANE ELAINE NUNES RAMALHO TÉC.ENFERMAGEM 205438324-49 

60 MARIA VILANIR DA SILVA SANTOS TÉC.ENFERMAGEM 614283612-00 

61 ANGELA FURTADO LOPES DE MELLO TÉC.ENFERMAGEM 270949792-15 

62 ROSANGELA SALGADO DE ALMEIDA TÉC.ENFERMAGEM 446339122-91 



  
GOVERNO DE RORAIMA 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE 
COORDENADORIA-GERAL DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE Rua Madri, 180 – Bairro Aeroporto – Boa Vista/RR 
(95)2121-0576 – ncap.cgtes@saude.rr.govv.bbr 

 

63 LUCINEIDE GOMES DA SILVA COSTA TÉC.ENFERMAGEM 659530022-26 

64 ROSINEAS ROSA XAVIER TÉC.ENFERMAGEM 611249232-68 

65 JOSEANE DE OLIVEIRA LIRA TÉC.ENFERMAGEM 782905202-63 

66 ANA PAULA SANTOS DA SILVA TÉC.ENFERMAGEM 835957242-91 

67 MIRLES MARIA RODRIGUES TÉC.ENFERMAGEM 019242363-03 

68 JOCIELMA MIRANDA DE AQUINO TÉC.ENFERMAGEM 732053702-87 

69 CARINA DE MENEZES ALVES TÉC.ENFERMAGEM 823037622-00 

70 REBECA CAROLINA DE MELO SANTOS TÉC.ENFERMAGEM 791027602-82 

71 ELI CRISTINA ALMEIDA BATISTA TÉC.ENFERMAGEM 842572532-15 

72 ELIEUDA ALMEIDA DOS SANTOS TÉC.ENFERMAGEM 881763552-91 

73 JOICIANY LIMA DOS SANTOS TÉC.ENFERMAGEM 901484792-00 

74 GREISY KELLEY MATEUS DE SOUSA TÉC.ENFERMAGEM 008555273-90 

75 MARIA MOIRA DA LUZ NASCIMENTO TÉC.ENFERMAGEM 826447482-91 

76 GLAYDSON PORTAL ROCHA TÉC.ENFERMAGEM 781429202-63 

77 JOSE RAIMUNDO DE SANTANA 
JUNIOR TÉC.ENFERMAGEM 958966192-00 

78 SAMARA RODRIGUES DA SILVA TÉC.ENFERMAGEM 928256132-15 

79 CLAUDOMIRO SANTOS DA SILVA TÉC.ENFERMAGEM 992107032-00 

80 KELLY CAROLINE DA SILVA BRANCO TÉC.ENFERMAGEM 005088952-43 

81 INGRID CAMPOS MACEDO TÉC.ENFERMAGEM 896715112-87 

82 RAFAEL MELO SANTIAGO TÉC.ENFERMAGEM 838799942-34 

83 DELIANE DA SILVA NUNES TÉC.ENFERMAGEM 001573692-00 

84 VALDINEIA GOMES CAVALCANTE TÉC.ENFERMAGEM 974910632-68 

85 REBECA NATACHA AZEVEDO DA SILVA TÉC.ENFERMAGEM 004118782-20 

86 EDINA NASHAYRA MOTTA MAIA TÉC.ENFERMAGEM 952075112-20 

87 VANESSA JESUS DE OLIVEIRA TÉC.ENFERMAGEM 003956182-82 

88 WESLLEY DA SILVA QUEIROZ TÉC.ENFERMAGEM 019970572-04 



  
GOVERNO DE RORAIMA 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE 
COORDENADORIA-GERAL DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE Rua Madri, 180 – Bairro Aeroporto – Boa Vista/RR 
(95)2121-0576 – ncap.cgtes@saude.rr.govv.bbr 

 

89 DANIELA DOS SANTOS COSTA ROSA TÉC.ENFERMAGEM 016975162-70 

90 AURICELY ALINE PEREIRA SILVA TÉC.ENFERMAGEM 004007632-65 

91 DAMILIS LUANA GALVÃO SALES DE 
SOUZA TÉC.ENFERMAGEM 017475802-28 

92 HADEYSSA HAYRE CAMELO SALES TÉC.ENFERMAGEM 016868262-14 

93 JOICY COSTA DA SILVA TÉC.ENFERMAGEM 029358882-19 

94 JESSIKA SANTOS RAPOSO TÉC.ENFERMAGEM 018117022-10 

95 ELENISE PEREIRA DE CARVALHO TÉC.ENFERMAGEM 026505992-51 

96 JESSICA SOUSA DA COSTA TÉC.ENFERMAGEM 011528712-42 

97 DARWIN FABRICIO SOUZA SILVA TÉC.ENFERMAGEM 033223442-82 

98 ROSIVANIA NASCIMENTO DOS 
SANTOS TÉC.ENFERMAGEM 038879992-74 

99 SUELANE ARAUJO LOPES TÉC.ENFERMAGEM 022606882-09 

100 THAIZ FONSECA BARROS TÉC.ENFERMAGEM 027912012-54 

101 RODEMAR SILVA NAVAS TÉC.ENFERMAGEM 703593912-14 

102 ROGERIO GONÇALVES DA CONCEIÇAO TÉC.ENFERMAGEM 447359522-68 

103 ROSANGELA MOURA DE SOUZA PRILL TÉC.ENFERMAGEM 562298442-49 

104 RUAMA RAQUEL FURTADO JORGE TÉC.ENFERMAGEM 983207502-53 

105 RUTH DE MIRANDA SINESIO TÉC.ENFERMAGEM 581917712-68 

106 SEBASTIANA BARBOSA VIANA TÉC.ENFERMAGEM 323412882-00 

107 SEBASTIANA GUIMARAES DE LIMA TÉC.ENFERMAGEM 684618120-24 

108 SHIRLENE DE SOUZA GAUDENCIO TÉC.ENFERMAGEM 294305772-04 

109 SUSANA COSTA DA SILVA TÉC.ENFERMAGEM 398814742-72 

110 SYDIA JEANNE CARVALHO 
NASCIMENTO TÉC.ENFERMAGEM 673207162-91 

111 THAIS LARISSA DE MATOS SOUSA TÉC.ENFERMAGEM 017715632-57 

112 VALDETE RIBEIRO DA SILVA TÉC.ENFERMAGEM 700574602-30 



  
GOVERNO DE RORAIMA 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE 
COORDENADORIA-GERAL DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE Rua Madri, 180 – Bairro Aeroporto – Boa Vista/RR 
(95)2121-0576 – ncap.cgtes@saude.rr.govv.bbr 

 

113 VIRGILIO GOMES DA SILVA JUNIOR TÉC.ENFERMAGEM 382294392-49 

 
Art. 2º – Os candidatos acima convocados deverão apresentar-se no dia 17/06/2020, 
impreterivelmente nos horários 08:00 as 18:00, para evitar aglomerações, em 
atendimento às medidas de contingência do Novo Coronavírus, na sede da Secretaria 
de Estado da Saúde - SESAU, Sala da Coordenadoria-Geral de Gestão do Trabalho e 
Educação na Saúde - CGTES, munidos dos originais e cópias dos seguintes documentos 
para fins de assinatura do Contrato:  
 cópia da cédula de identidade e CPF;  
  cópia de comprovante de residência atualizado;  
 cópia de PIS/PASEP; 
  comprovante de dados bancários de Agência do Banco do Brasil;  
  Laudo médico-psiquiátrico assinado por especialista da área, ou auto 

declaração feita a próprio punho; 
 
Art. 3º – Os candidatos acima convocados assinarão um Termo de Opção em que 
registrarão a escolha, ou não, pela nova modalidade contratual – direta e imediata – 
que terá duração de até 06 (seis) meses podendo ou não ser prorrogada por igual 
período ou enquanto durar a pandemia COVID-19. Caso escolham assinar o novo 
contrato estarão cientes de que deixarão em definitivo  (sem qualquer possibilidade 
de retorno) o PSS SESAU 2019-01, não podendo retornar à modalidade de contratação 
anterior mesmo que, ao terminar o novo contrato, ainda esteja vigente o PSS SESAU 
2019-01; Caso escolham permanecer no PSS SESAU 2019-01, não assinarão o novo 
contrato, ficando no aguardo de uma possível nova chamada, ou não, pelo certame 
ao qual se inscreveram, conforme Edital.  
 
Art. 4º – O local de apresentação dos candidatos será a sede da SESAU, localizada à 
Rua Madri, 180 – Bairro: Aeroporto, Boa Vista – RR, no horário de 08:00 às 18:00 horas 
no dia 17/06/2020 – para o cargo de técnico em enfermagem.  

 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Boa Vista/RR, 16 de junho de 2020. 

 
MARCELO DE LIMA LOPES 

Secretário de Estado da Saúde de Roraima 


